
8 9 ②牛乳 10 ②牛乳 11 ②牛乳 12 ②牛乳

④きりぼし

だいこんとひじきのナムル

15 ②牛乳 16 ②牛乳 17 ②牛乳 18 ②牛乳 19 ②牛乳

⑤ヨーグルト

④フレンチサラダ ④こざかなのつくだに

④もやしとたまごのいためもの

えいようか
657/28.4659/26.8 605/23.1559/24.9

えいようか

③しお⑤トリガラスープ，うすくち
しょうゆ，しろワイン，しお，こしょ
う

③さばぶしだし，こいくちしょうゆ，
みりん，さけ④す，おろしにんに
く，ﾄｳﾊﾞﾝｼﾞｬﾝ③④うすくちしょうゆ

③トリガラスープ，しろワイン④お
ろしにんにく③④うすくちしゅう
ゆ，しお，こしょう

①うすくちしょうゆ，こいくちしょう
ゆ，みりん，さけ，すしず③にぼし
だし，むぎみそ④ゲルかざい

②ぎゅうにゅう③ﾐｰﾄﾎﾞｰﾙ（ぶた
にく，とりにく），しろはなまめ，き
んときまめ，チーズ，スキムミルク

①しょくパン，ﾒｰﾌﾟﾙｾﾞﾘｰ③じゃが
いも，サラダあぶら，ﾐｰﾄﾎﾞｰﾙ（で
んぷん，ﾊﾟﾝこ）④ごま，マヨネー
ズ③④さんおんとう

エネルギーKcal/たん白質ｇ

668/22.4

③トリガラスープ，トマトケチャッ
プ，ﾄﾏﾄﾋﾟｭｰﾚ，ｳｽﾀｰｿｰｽ，こいく
ちしょうゆ，ﾁﾘﾊﾟｳﾀﾞｰ，こしょう，お
ろしニンニク④うすくちしょうゆ，
みりん③④しお

①くろざとうパン③うどん④サラダ
あぶら，ごまあぶら

使
用
食
品

主に体を
作るもと
になるも
の

②ぎゅうにゅう③ホキ⑤ベーコ
ン，ひよこまめ，しろいんげんまめ

②ぎゅうにゅう③とりにく，けいら
ん，あぶらあげ，かまぼこ④ひじ
き

②③ぎゅうにゅう③とりにく，スキ
ムミルク，チーズ④ウインナー

②ぎゅうにゅう①とりにく，さつま
あげ，けいらん，しらすぼし③あ
つあげ

主に体の調
子を整える
もとになる
もの

こ
ん
だ
て
め
い

③たまねぎ，いんげん，ﾏｯｼｭﾙｰ
ﾑ，ﾐｰﾄﾎﾞｰﾙ（たまねぎ）④だいこ
ん，きゅうり，こまつな③④にんじ
ん

エネルギーKcal/たん白質ｇ

使
用
食
品

①こめ③じゃがいも，こむぎこ，
にゅうぬきマーガリン④さんおん
とう③④サラダあぶら

③ﾄﾘｶﾞﾗｽｰﾌﾟ，ﾁｬﾂﾈ，ｶﾚｰこ，ｱﾚﾙｹﾞﾝ
ﾌﾘｰｶﾚｰﾙｳ，あかﾜｲﾝ，ｱｯﾌﾟﾙｿｰｽ，ｹ
ﾁｬｯﾌﾟ，こいくちしょうゆ，みりん，ｳｽﾀｰ
ｿｰｽ，ｵｰﾙｽﾊﾟｲｽ，，おろししょうが，こ
しょう④うすくちしょうゆ，す，りんごす
③④おろしにんにく，しお

③さばぶしだし，さけ，みりん④お
ろしﾆﾝﾆｸ，こしょう③④うすくち
しょうゆ，しお

③しお，こしょう，ガーリック，さ
け，④うすくちしょうゆ⑤さばぶし
だし，むぎみそ

⑤わかたけの
みそしる①ごはん

③ﾐｰﾄﾎﾞｰﾙとま
めのトマトに

③ポークカレー ①しょくパン＆
ﾒｰﾌﾟﾙｾﾞﾘｰ

カレーは，みんながだいずきなめにゅー
です。きゅうしょくのカレーは，ぐだく
さんで，カレーのルウもしっかりいため
てつくります！

こ
ん
だ
て
め
い

れいわ６ねんどのきゅうしょくは，
フィッシュバーガーでスタート！ﾊﾞｰｶﾞｰ
ﾊﾟﾝにじょうずにはさんでたべましょう！

きょうから，１ねんせいのきゅうしょく
がはじまります！いろいろなたべものが
とうじょうしますよ。おたのしみに！

主にｴﾈﾙ
ｷﾞｰのもと
になるも
の

調味料

月 火 水 木 金

①こめ，さんおんとう，ごま，サラ
ダあぶら③じゃがいも④かとうぶ
どうとう

しんきゅうやにゅうがくをおいわいし
て，ちらしずしをつくります。いまが
しゅんのしんたまねぎのみそしるも，
いっしょにあじわってくださいね。

ひじきやきりぼしだいこんには，しょく
もつせんいがたっぷり！おなかのちょう
しをととのえて，しんがっきをげんきに
すごしましょう！

④ウインナーソテー

④ｷｬﾍﾞﾂ＆ﾀﾙﾀﾙｿｰｽ

①ごはん
③おやこどんぶ
りのぐ

入学式
にゅう　がく　しき

①バターパン

始業式
　し　　ぎょう　しき

③はるキャベツ
のクリームに

⑤おまめさん
スープ

エネルギーKcal/たん白質ｇ エネルギーKcal/たん白質ｇ

④ｷｬﾍﾞﾂ⑤にんじん，たまねぎ，
レタス，セロリ，コーン

③たまねぎ，はねぎ，しいたけ④
きりぼしだいこん，もやし，きゅうり
③④にんじん

③にんじん，たまねぎ，ｷｬﾍﾞﾂ，チ
ンゲンサイ④ブロッコリー，もや
し，コーン

調味料

主に体の調
子を整える
もとになる
もの

③たまねぎ，グリンピース④キャ
ベツ，きゅうり，コーン③④にんじ
ん

③にんじん，たまねぎ，はねぎ，し
いたけ，しめじ④もやし，ｷｬﾍﾞﾂ，
ピーマン

④ブロッコリー⑤にんじん，たけ
のこ，こまつな，えのきたけ

うどんのひのパンは，いつもよりちいさ
めです。くろざとうパンは，やさしいあ
まさとしっとりしたやわらかさがおいし
いですよ。

主にｴﾈﾙ
ｷﾞｰのもと
になるも
の

①こめ③でんぷん，こむぎこ，さ
んおんとう，なたねあぶら④サラ
ダあぶら⑤じゃがいも

主に体を
作るもと
になるも
の

②ぎゅうにゅう③ぶたにく ②ぎゅうにゅう③とりにく，あぶら
あげ，さつまあげ④ウインナー，
けいらん

②ぎゅうにゅう③とりにく⑤とう
ふ，わかめ

②ぎゅうにゅう③ぶたにく，ちく
わ，あつあげ④たつくりにぼし，
かつおぶし，こんぶ⑤ヨーグルト

エネルギーKcal/たん白質ｇ エネルギーKcal/たん白質ｇ エネルギーKcal/たん白質ｇ

③にんじん，たまねぎ，えだま
め，しいたけ

③とりのからあげ

④ブロッコリー

①ごはん

エネルギーKcal/たん白質ｇ

592/25.1 599/25.6 603/28.2

③ごもくうどん①くろざとうパン

④ごまマヨネーズあえ

き
ゅ
う
し
ょ
く
の
ま
え
に

、
手
を
き
れ
い
に
あ
ら
い
ま
し
ょ
う

。
マ
ス
ク
も
わ
す
れ
ず
に
も
っ
て
き
て
く
だ
さ
い

。

③さばぶしだし，うすくちしょうゆ，
さけ④す③④こいくちしょうゆ，み
りん

①こめ③じゃがいも，ざらめ，でん
ぷん④さんおんとう，ごま③④サ
ラダあぶら

ほねをつくるもとになるカルシウムは，
ヨーグルトや，こざかなにたっぷりふく
まれています。からだのせいちょうにか
かせないたべものです。

①ごはん
③じゃがいもの
そぼろに

①こめ③でんぷん④ごま，ごまあ
ぶら③④さんおんとう

①バターパン③じゃがいも，こむ
ぎこ，にゅうぬきマーガリン，サラ
ダあぶら④オリーブオイル

かごしまは，たけのこのさんちとしても
ゆうめいです！ほりたてのしゅんのたけ
のこで，だしのうまみたっぷりのみそし
るをつくります！

きんときまめや，しろはなまめを，トマ
トソースでにこみます。まめには，しょ
くぶつせいのたんぱくしつがおおいこと
でしられています。ﾐｰﾄﾎﾞｰﾙといっしょに
どうぞ！

エネルギーKcal/たん白質ｇ

559/20.0

③しんたまねぎ
のみそしる①ﾊﾞｰｶﾞｰﾊﾟﾝ

③しろみさかなフライ ④もものゼリー

①ﾊﾞｰｶﾞｰﾊﾟﾝ③パンこ，こむぎこ，
なたねあぶら④タルタルソース⑤
じゃがいも，オリーブオイル

①ちらしずし

①ごぼう，きりぼしだいこん，キヌ
サヤ，しいたけ③たまねぎ，こま
つな，えのきたけ①③にんじん④
ももかじゅう

令和６年

＊ざいりょうのつごうにより、こんだてがへんこうになることがあります。

元気いっぱいの１年生をむかえ，いよいよ新がっきが始まります。

給食は，２年生から６年生は９日，１年生は11日からスタート！みんなで

きょうりょくしあってじゅんびをし，たのしい給食じかんにしましょう！

給食のこんだては，みなさんのせいちょうやけんこうをかんがえて作ってい

ます。いろいろなこんだてや食べ物がとうじょうしますので，モリモリ食べて，

元気にすごせるようにしましょう！

今年度も，安全でおいしいきゅう食がとどけられるようにがんばりますので，

どうぞよろしくお願いします！

【献立表について】

〇 毎月，月末に，次の月の献立表を各家庭へお配りします。（５月分以降は，長子へ配布）

〇 その日の献立に使用する食品名を書いています。食物アレルギー等で対応が必要な場

合は，確認してください。また，食物アレルギー等で，加工食品の成分や原材料の使用量などくわ

しい資料が必要な方は，学校へお申し出ください。

もりもりたべてね！



22 ②牛乳 23 ②牛乳 24 ②牛乳 25 ②牛乳 26 ②牛乳

③ぶたにくのしょうがいため ③とりにくと ③ごもくきんぴら

ポテトのあまずソース

④タラちゃん
①ごはん みそしる

29 30 ②牛乳

③こうやどうふのたまごとじ

こ
ん
だ
て
め
い

調味料

③みりん④トリガラスープ③④う
すくちしょうゆ，さけ，しお，こしょう

たらは，やわらかい，しろみのさかなで
す。みそしるにいれると，うまみたっぷ
りのだしがでて，おいしくなりますよ。

ナポリタンは，にほんでかんがえられた
スパゲティです。ケチャップのほかに，
トマトのうまみがあじわえるように，み
ずにトマトや，ピューレもつかっていま
す。

エネルギーKcal/たん白質ｇ

使
用
食
品

主に体を
作るもと
になるも
の

②ぎゅうにゅう③とりにく，こうや
どうふ，けいらん，さつまあげ④
ベーコン

主に体の
調子を整
えるもとに
なるもの

昭和
し ょ う わ

の日
ひ

③キャベツ，グリンピース，しいた
け④はくさい，チンゲンサイ，もや
し，きくらげ③④にんじん，たまね
ぎ①かぼちゃ

主にｴﾈﾙ
ｷﾞｰのもと
になるも
の

えいようか
571/27.9

③キャベツ，ピーマン④えのきた
け，こまつな③④にんじん，たま
ねぎ

金

使
用
食
品

主に体を
作るもと
になるも
の

②ぎゅうにゅう①ﾁｰｽﾞ③とりにく
④ベーコン

②ぎゅうにゅう③ぶたにく，さつま
あげ④タラ，あぶらあげ，わかめ

②ぎゅうにゅう③ぶたにく，チキン
ハム，チーズ，スキムミルク

こ
ん
だ
て
め
い

ごはんにまぜてたくむぎを，すこしだけ
スープにいれます。ぷちぷちしてしょっ
かんがおいしいですよ。

主にｴﾈﾙ
ｷﾞｰのもと
になるも
の

①パン③さつまいも，なたねあぶ
ら，くろざとう，さんおんとう，でん
ぷん，こむぎこ④おおむぎ，サラ
ダあぶら

①こめ③さんおんとう，ごま，ごま
あぶら，サラダあぶら④じゃがい
も

①クロワッサン③スパゲティ，サ
ラダあぶら④オリーブオイル，さ
んおんとう，はちみつ

①こめ，ｻﾗﾀﾞあぶら③じゃがい
も，ｵﾘｰﾌﾞｵｲﾙ

②ぎゅうにゅう①かつおあぶらづ
け③ベーコン

主に体の
調子を整
えるもとに
なるもの

③ｶﾗｰﾋﾟｰﾏﾝ④にんじん，たまね
ぎ，だいこん，セロリ，レタス，チン
ゲンサイ，えのきたけ

③ごぼう，いんげん④キャベツ，
はねぎ，しめじ③④にんじん

③にんじん，たまねぎ，ピーマン，
ﾏｯｼｭﾙｰﾑ，みずにトマト④ブロッ
コリー，きゅうり，キャベツ，コーン

②ぎゅうにゅう③ぶたにく④けい
らん，とうふ

③こいくちしょうゆ，みりん，おろし
しょうが，こしょう④さばぶしだし
③④さけ，しお

マ
ス
ク
を
も
っ
て
き
て
く
だ
さ
い
ね
！

フルーツポンチは，みんながすきなデ
ザートです。シロップのかわりにリンゴ
のジュースをつかっています。くだもの
のほかに，りんごやいちごのゼリーもは
いっていますよ！

①ｺｰﾝ，ｸﾞﾘﾝﾋﾟｰｽ，ﾏｯｼｭﾙｰﾑ③レ
タス，セロリ，ﾊﾟｾﾘ①③にんじん，
たまねぎ④みかん，おうとう，パイ
ン，りんご，ゼリー（いちご，りん
ご）

調味料

③こいくちしょうゆ，みりん，りんご
す，くろず，ｹﾁｬｯﾌﾟ，おろししょう
が④ﾄﾘｶﾞﾗｽｰﾌﾟ，しお，こしょう③
④うすくちしょうゆ，さけ

③こいくちしょうゆ，うすくちしょう
ゆ，みりん，とうがらし④にぼしだ
し，むぎみそ③④さけ

③ｹﾁｬｯﾌﾟ，ﾄﾏﾄﾋﾟｭｰﾚ，ｳｽﾀｰｿｰ
ｽ，あかﾜｲﾝ，おろしﾆﾝﾆｸ③うすく
ちしょうゆ，す，りんごす③④し
お，こしょう

①ｻﾌﾗﾝﾗｲｽのもと，ｳｽﾀｰｿｰｽ，ｶ
ﾚｰこ，おろしﾆﾝﾆｸ③ﾄﾘｶﾞﾗｽｰﾌﾟ①
③うすくちしょうゆ，しろﾜｲﾝ，し
お，こしょう

えいようか
エネルギーKcal/たん白質ｇ エネルギーKcal/たん白質ｇ エネルギーKcal/たん白質ｇ エネルギーKcal/たん白質ｇ

656/26.7 574/24.6 640/23.7

ぶたにくと，やさいをいっしょに，いた
めて，しょうがふうみのあじつけをしま
す。ごはんいぴったりのおかずです。

①ツナライス

月 火 水 木

よくかんでたべましょう！

①バター・パン③さんおんとう，サ
ラダあぶら④ビーフン，ごまあぶ
ら

こうやどうふは，わかやまけんのこうや
さんのおてらでぐうぜんうまれました。
とうふをこおらせてかんそうさせたほぞ
んしょくです。じゅわっとやさしいあじ
がします。

④フルーツポンチ

641/20.1595/25.1

①チーズパン

①かぼちゃパン

④ブロッコリーサラダ

エネルギーKcal/たん白質ｇ

①こめ③さんおんとう，サラダあ
ぶら③④でんぷん

④かきたまじる ①クロワッサン①ごはん

④ビーフン
　　　スープ

④むぎのスープ
③スパゲティナ
ポリタン

③ABCスープ

令和６年

＊ざいりょうのつごうにより、こんだてがへんこうになることがあります。

★月・水・金は，ごはんの日です。

南州パンでたいたごはんがとどきます。む

ぎをいれたむぎごはんや，ざっこくごはん，

きょうしつで具を混ぜるまぜごはんもありま

す。

★火・木は，パンかめんの日です。

めんの日は，エネルギーがたりないので，

小さいパンがつきます。

★カルシウムをおぎなうために，まい日牛乳

がつきます。鹿児島県内産のしぼりたての牛

乳です。

★おかずは，和食・洋食・中華などあります。

また，かごしまのきょうどりょうりもたくさ

んとうじょうしますよ！

★しるものやにものには，にぼしやかつおぶ

し、さばぶしなどのだしをたっぷり使いま

す！

にしいしきのきゅうしょくは・・・

4月の給食目標

「きまりをまもって給食のじゅんびやかたづけをしよう」

２０～３０秒くらいがめやすです。よご

きゅう食とうばん

が、あんぜんにじゅ

んびできるように、

きょうりょくしま

しょう！

～おうちの方へ～

給食の準備のときは，全員マスクを着用しますので，マスクを持たせてください。

また，給食着を持ち帰った際は，洗濯をお願いします。ご協力よろしくお願いします。


